



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2024-004

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Arari-PA, com sede na TV. Lídia Leal S/N, na cidade de Santa Cruz do Arari - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.888.830/0001-58, neste ato representado pelo Sr.º **NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA**, Prefeito Municipal, considerando o julgamento de menor preço da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 9/2024-004, publicada no DOU nº 222 de 18 de novembro de 2024, Jornal Amazônia caderno GERAIS página 08, de 18 de novembro de 2024, e no Diário Oficial dos Municípios edição 3629 do dia 18 de novembro de 2024, processo administrativo n.º 0110.001/2024/PMSCA, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.333/21, de 01 de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto Municipal n.º 001, de 03 de janeiro de 2024, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, SECRETARIAS INTEGRADAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA CRUZ DO ARARI-PA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, do edital de Pregão Eletrônico SRP nº 9/2024-004, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

A. L. MANGAS | Tipo: ME – CNPJ: 19.321.817/0001-90

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
--------	---------	--------	------------------	------	----------------	-------------

TV. LIDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ
CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/0001-58 – E-mail: pmsantacruz.arari@gmail.com



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0017	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPÃO CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	JOCAR	JOCAR	130 CX	R\$ 47,00	R\$ 6.110,00
0018	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPÃO CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	JOCAR	JOCAR	65 CX	R\$ 47,00	R\$ 3.055,00
0079	LIVRO ATA PAUTADO, COM 200 FOLHAS, CAPA DURA PRETA, MEDINDO 22 CM X 30 CM, APROXIMADAMENTE.	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	190 UN	R\$ 25,50	R\$ 4.845,00
0080	LIVRO DE PONTO COM 100 FOLHAS, CAPA DURA.	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	120 UN	R\$ 21,99	R\$ 2.638,80
0081	LIVRO PROTOCOLO, COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS E 4 LINHAS, CAPA DURA	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	190 UN	R\$ 12,75	R\$ 2.422,50
0085	PAPEL 40KG 66X96CM 120G	SUZANO	SUZANO	80 UN	R\$ 1,25	R\$ 100,00
0093	PAPEL SULFITE OFÍCIO COM 500 FLS	REPORT	REPORT	40 RM	R\$ 47,99	R\$ 1.919,60
0095	PASTA ARQUIVO AZ, COM LOMBO 8CM DE LARGURA, TAMANHO OFÍCIO LL, EM PAPELÃO REFORÇADO, COM FERRAGEM DE METAL.	FRAMA	FRAMA	580 UN	R\$ 15,00	R\$ 8.700,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 29.790,90	

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA EPP | CNPJ: 10.210.196/0001-00

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0137	TONER RICOH SP3710 SP3710SF SP3710DN	SP3710	DSI/CHINAMATE	30 UN	R\$ 35,96	R\$ 1.079,70
0138	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR AMARELO 65 ML	T544420	DSI/MICROJET	450 UN	R\$ 12,00	R\$ 5.400,00
0139	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR CIANO (AZUL) 65 ML	T544220	DSI/MICROJET	450 UN	R\$ 12,00	R\$ 5.400,00
0140	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR MAGENTA (ROSA) 65 ML	T544320	DSI/MICROJET	450 UN	R\$ 12,00	R\$ 5.400,00
0141	TINTA ORIGINAL PARA MULTIFUNCIONAL EPSON L3110 L3150 T544, COR PRETA 65 ML	T544120	DSI/MICROJET	500 UN	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 23.279,70	

F J C ALVES | Tipo: ME – CNPJ: 57.080.860/0001-08

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0118	QUADRO MAGNÉTICO PARA ESCRITA A PINCEL ATÔMICO MEDINDO 120X90 CM	GFX	GFX	60 UN	R\$ 194,00	R\$ 11.640,00
0119	QUADRO MURAL C/ APROX. 120 X 150 CM EM CORTIÇA	GFX	GFX	80 UN	R\$ 236,00	R\$ 18.880,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 30.520,00	

MARCELO DE J. C. FERREIRA EIRELI CNPJ: 22.617.420/0001-54

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	APONTADOR DE LÁPIS, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, TAMANHO PEQUENO 1 FURO, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO INCLINADA.	LEOELEO	LEOELEO	160 UN	R\$ 0,29	R\$ 46,40
0010	BORRACHA BRANCA (CAIXA C/ 40 UND)	REDBOR	REDBOR	30 CX	R\$ 17,96	R\$ 538,80
0011	BORRACHA DUAS CORES - BICOLOR (CX C/ 40 UND)	REDBOR	REDBOR	20 CX	R\$ 24,49	R\$ 489,80
0020	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE-CORES VARIADAS. CAIXA C/ 12	JOCAR OFFICE	JOCAR OFFICE	100 CX	R\$ 9,60	R\$ 960,00
0025	CAPA DE ENCADERNAÇÃO EM PLÁSTICO PRETA - CONTRACAPA, TAMANHO A4, PCT COM 100 UND.	ACP	ACP	35 PC	R\$ 40,43	R\$ 1.415,05



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0041	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE D'ÁGUA, INODORO, ATÓXICO, EMBALAGEM COM APROXIMADAMENTE 18ML, COM SELO DO INMETRO. CAIXA C/12	JOCAR OFFICE	JOCAR OFFICE	80 CX	R\$ 18,97	R\$ 1.517,60
0045	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 310X410MM.	SCRITY ENVELOPES	SCRITY ENVELOPES	650 UN	R\$ 0,54	R\$ 351,00
0047	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA. A4. COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT. TAM: 210 X 297 MM	SCRITY ENVELOPES	SCRITY ENVELOPES	1.650 UN	R\$ 0,56	R\$ 924,00
0052	EVA EMBORRACHADO LISO - CORES DIVERSAS	LEOARTE	LEOARTE	350 FLH	R\$ 2,00	R\$ 700,00
0074	LÁPIS COMUM PRETO, Nº 2, CILÍNDRICO, MEDINDO DE 16,0 CM A 17,5 CM, APONTADO, CORPO EM MADEIRA, CAIXA COM 144 UNIDADES.	LEOELEO	LEOELEO	35 CX	R\$ 47,92	R\$ 1.677,20
0078	LIVRO ATA PAUTADO, COM 100 FOLHAS, CAPA DURA PRETA, MEDINDO 22 CM X 30 CM, APROXIMADAMENTE.	TAMOIOS	TAMOIOS	190 UN	R\$ 16,46	R\$ 3.127,40
0098	PASTA COM ABA ELÁSTICA PLÁSTICA	ACP	ACP	300 UN	R\$ 1,94	R\$ 582,00
0107	PILHA GRANDE D2	PANASONIC	PANASONIC	80 PAR	R\$ 11,96	R\$ 956,80
0109	PILHA PEQUENA (AA)	PANASONIC	PANASONIC	170 PAR	R\$ 7,98	R\$ 1.356,60
0142	CILINDRO BROTHER DR2340 - COMPATIBILIDADE DE IMPRESSORA BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN-2370	BROTHER	BROTHER	30 UN	R\$ 35,36	R\$ 1.060,80
0143	CILINDRO BROTHER DR3440 - COMPATIBILIDADE DE IMPRESSORA BROTHER DCP-L5652	BROTHER	BROTHER	30 UN	R\$ 31,20	R\$ 936,00
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 16.639,45	

SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS LTDA | Tipo: EPP/SS – CNPJ: 93.577.427/0001-38

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0002	ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICA COM ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA COM TECIDO, TAMANHO Nº 03, COR AZUL/PRETO, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 11CM X 6,7 CM, LARGURA, FORMATO RETANGULAR.	CARBRINK	CARBRINK	68 UN	R\$ 6,89	R\$ 468,52
0003	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CORPO EM PLÁSTICO FELTRO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 15X5,5CM.	MASTER	MASTER	55 UN	R\$ 18,99	R\$ 1.044,45
0005	ARQUIVO MORTO CAIXAS DE PLÁSTICAS, POLIONDA, MEDIDA: 350MMX130MMX250MM GRAMATURA MÉDIA 400G/M², COM IDENTIFICAÇÃO NA LATERAL, PARA MÊS, ANO SEÇÃO, CÓDIGO E ESPAÇO PARA DISCRIMINAÇÃO DO CONTEÚDO, PARA FOLHAS TAMANHO A4 E OFÍCIO, COR AMARELA.	POLYCART	POLYCART	550 UN	R\$ 7,89	R\$ 4.339,50
0007	BANDEJA PLÁSTICA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA.	MAXCRIL	MAXCRIL	225 UN	R\$ 49,99	R\$ 11.247,75
0009	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, CORES DIVERSAS 76X76, TIPO REMOVÍVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUTO-ADESIVA, BLOCO COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS.	MAZZTER	MAZZTER	630 UN	R\$ 7,49	R\$ 4.718,70
0012	CADERNO BROCHURA CAPA DURA - 96 FOLHAS. TAM: PEQUENO	PAN	PAN	420 UN	R\$ 8,58	R\$ 3.603,60
0013	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE PEQUENO	PAN	PAN	420 UN	R\$ 5,29	R\$ 2.221,80
0015	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, C/ PILHA AA, 4 OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, %, MEMÓRIA.	XH	XH	80 UN	R\$ 19,99	R\$ 1.599,20
0019	CANETA HIDRACOR (ESTOJO C/ 12 CORES)	COLORS PEN	COLORS PEN	50 UN	R\$ 6,99	R\$ 349,50
0024	CAPA DE ENCADERNAÇÃO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, TAMANHO A4, PCT COM 100 UND.	PLASPIRAL	PLASPIRAL	35 PC	R\$ 62,27	R\$ 2.179,45
0029	CLIPS METÁLICO TAMANHO 1/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	DP	DP	60 CX	R\$ 2,31	R\$ 138,60
0030	CLIPS METÁLICO TAMANHO 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	DP	DP	60 CX	R\$ 2,45	R\$ 147,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0031	CLIPS METÁLICO TAMANHO 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	DP	DP	60 CX	R\$ 3,39	R\$ 203,40
0032	CLIPS METÁLICO TAMANHO 4/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM	DP	DP	60 CX	R\$ 2,99	R\$ 179,40
0033	CLIPS METÁLICO TAMANHO 6/0, CAIXA COM 50 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	DP	DP	60 CX	R\$ 4,84	R\$ 290,40
0034	CLIPS METÁLICO TAMANHO 8/0, CAIXA COM 25 UNIDADES, NIQUELADO, COM INFORMAÇÃO DO REVESTIMENTO NA EMBALAGEM.	DP	DP	60 CX	R\$ 5,59	R\$ 335,40
0035	COLA COLORIDA, CAIXA COM 4 CORES DE 25G	PIRA	PIRA	25 CX	R\$ 7,79	R\$ 194,75
0049	ESTILETE LARGO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO SUPER RESISTENTE, COM LAMINA RETRÁTIL DE AÇO, DE APROXIMADAMENTE 18MM DE ALTA QUALIDADE.	CUTER	CUTER	250 UN	R\$ 2,78	R\$ 695,00
0050	ETIQUETA ADESIVA BRANCA 55,8 X 99,0 MM P/ IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA - CAIXA COM 100 FOLHAS	COLACRIL	COLACRIL	80 CX	R\$ 71,99	R\$ 5.759,20
0053	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, METAL, MEDIDA 14 CM. CAIXA C/ 12 UNID	CARBRINK	CARBRINK	50 CX	R\$ 27,82	R\$ 1.391,00
0058	FITA DUREX 25X50	FIX	FIX	320 UN	R\$ 3,19	R\$ 1.020,80
0059	FITA DUREX 48X50	FIX	FIX	520 UN	R\$ 5,19	R\$ 2.698,80
0061	FITA GOMADA TRANSPARENTE 48X45	FIX	FIX	420 UN	R\$ 4,19	R\$ 1.759,80
0064	FITILHO PLÁSTICO FINO 5X50	XINGO	XINGO	370 UN	R\$ 4,19	R\$ 1.550,30
0065	GIZ DE CERA GRANDE, CAIXA C/ 12 CORES	PIRA	PIRA	120 CX	R\$ 4,71	R\$ 565,20
0066	GRAMPEADOR DE PRESSÃO 106/06 E 108/06	LAPISPEL	LAPISPEL	90 UN	R\$ 51,89	R\$ 4.670,10
0067	GRAMPEADOR PARA GRAMPOS 26/6, ATÉ 20 FOLHAS (MÉDIO)	IDEA	IDEA	180 UN	R\$ 16,09	R\$ 2.896,20
0068	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6MM, METÁLICOS, COBREADOS OU GALVANIZADO, COM PROTEÇÃO ANTI-FERRUGEM CONFIRMADA NA EMBALAGEM, CAIXA C/ 5.000 UNID.	MAXPRINT	MAXPRINT	400 CX	R\$ 7,40	R\$ 2.960,00
0072	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, 80MM. CHAPA DE AÇO REVESTIDA CX C/ 50	YINS	YINS	350 CX	R\$ 17,09	R\$ 5.981,50
0073	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, 80MM, PLÁSTICO, PCT C/ 50 UNIDADES.	FIX	FIX	170 PC	R\$ 19,99	R\$ 3.398,30
0075	LÁPIS DE COR. CAIXA C/ 12 CORES. MATERIAL MADEIRA. DIMENSÕES 10 X 95 X 210 MILÍMETROS	YINS	YINS	50 CX	R\$ 6,89	R\$ 344,50
0077	LIMPADOR PARA QUADRO BRANCO. 60ML. SPRAY	STALYMP	STALYMP	140 UN	R\$ 8,89	R\$ 1.244,60
0082	MARCADORES TRANSPARENTES, DIVERSAS CORES. CARTELA COM 8 BLOCOS DE 25 FLS, 45MMX12MM	YINS	YINS	110 CRT	R\$ 8,89	R\$ 977,90
0083	MASSA PARA MODELAR GRANDE C/ 12 CORES	PIRA	PIRA	120 CX	R\$ 3,74	R\$ 448,80
0084	MOLHADOR DE DEDOS 12G, GLICERINA	CARBRINK	CARBRINK	100 UN	R\$ 3,19	R\$ 319,00
0087	PAPEL CAMURÇA 60X40CM	RST	RST	80 UN	R\$ 1,69	R\$ 135,20
0089	PAPEL CARTOLINA, CORES VARIADAS 50 X 66 CM.	FORM	FORM	300 UN	R\$ 1,78	R\$ 534,00
0090	PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M	RST	RST	120 UN	R\$ 2,19	R\$ 262,80
0094	PAPEL VERGÊ 180G/M², A4 210X297MM COR BRANCA, EMBALAGEM C/50 FOLHAS.	OFF	OFF	37 CX	R\$ 19,23	R\$ 711,51
0097	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO - CORES DIVERSAS	POLYCART	POLYCART	1.100 UN	R\$ 3,39	R\$ 3.729,00
0104	PERCEVEJO, CX COM 100 UND	YINS	YINS	50 CX	R\$ 7,99	R\$ 399,50
0111	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	MASTER	MASTER	270 UN	R\$ 2,39	R\$ 645,30
0112	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	MASTER	MASTER	270 UN	R\$ 2,75	R\$ 753,30
0114	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 40W	SNAUZER	SNAUZER	110 UN	R\$ 34,91	R\$ 3.840,10



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0115	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE. 20W	SNAUZER	SNAUZER	70 UN	R\$ 18,9€	R\$ 1.329,30
0125	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (VERMELHO) 37 ML	RADEX	RADEX	120 UN	R\$ 4,8€	R\$ 586,80
0128	RÉGUA COMUM 30 CM	MAXCRIL	MAXCRIL	310 UN	R\$ 1,0€	R\$ 337,90
0131	TESOURA DE 13 CM DE COMPRIMENTO	ONDA	ONDA	100 UN	R\$ 2,9€	R\$ 299,00
0132	TESOURA DE 20 CM DE COMPRIMENTO	RIO	RIO	140 UN	R\$ 9,9€	R\$ 1.398,60
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ 86.904,73	

Y M GORAYEB SANTOS | Tipo: EPP/SS CNPJ: 29.520.539/0001-53

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	ALFINETE PARA MURAL Nº 24. CAIXA COM 100 UNIDADES.	.	.	40 CX	R\$ 4,50	R\$ 180,00
0006	BALÃO FESTA - BALÃO FESTA MATERIAL: BORRACHA NATURAL, LÁTEX , COR: LISO, C/ COR , TAMANHO: Nº 7. PCT COM 50 UND	.	.	1.000 PC	R\$ 5,98	R\$ 5.980,00
0008	BARBANTE BRANCO DE ALGODÃO. ROLO COM 250G	.	.	70 UN	R\$ 16,00	R\$ 1.120,00
0014	CADERNO BROCHURA CAPA MOLE GRANDE	.	.	510 UN	R\$ 5,10	R\$ 2.601,00
0016	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, ESCRITA MÉDIA, CORPO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM APROXIMADAMENTE 15 CM, TAMPA CÔNICA, FABRICAÇÃO NACIONAL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VALIDADE, EM CAIXA COM 50 UNIDADES.	.	.	250 CX	R\$ 55,00	R\$ 13.750,00
0021	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR AZUL. CX C/12	.	.	45 CX	R\$ 45,00	R\$ 2.025,00
0022	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR PRETA. CX C/12	.	.	45 CX	R\$ 49,00	R\$ 2.205,00
0023	CANETA MARCADORA PARA QUADRO BRANCO EM ACRÍLICO, COM REPOSIÇÃO CONSTANTE DE TINTA, RECARREGÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 5,5 ML, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL DA PONTA: FELTROCOM PONTA REDONDA MÉDIA, COR VERMELHA. CX C/12	.	.	28 CX	R\$ 40,00	R\$ 1.120,00
0026	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 5MM	.	.	70 UN	R\$ 2,00	R\$ 140,00
0027	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 10MM	.	.	70 UN	R\$ 3,00	R\$ 210,00
0028	CHAPA DE ISOPOR 100 X 50 X 15MM	.	.	70 UN	R\$ 6,00	R\$ 420,00
0036	COLA DE ISOPOR, FRASCO COM 500G	.	.	105 UN	R\$ 18,34	R\$ 1.925,70
0037	COLA LIQUIDA BRANCA PARA PAPEL, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, TUBO COM 40G	.	.	430 UN	R\$ 0,95	R\$ 408,50
0038	COLA QUENTE FINA DE SILICONE (1KG)	.	.	85 PC	R\$ 34,00	R\$ 2.890,00
0039	COLA QUENTE GROSSA DE SILICONE (1KG)	.	.	70 PC	R\$ 34,00	R\$ 2.380,00
0040	COLCHETES Nº 7, CX COM 72 UND.	.	.	120 CX	R\$ 5,08	R\$ 609,60
0042	DIÁRIO DE CLASSE MENSAL. PRODUZIDO COM CAPA EM CARTÃO AZUL 180G/M E 14 FOLHAS INTERNAS EM OFF-SET 63G/M NAS MEDIDAS 20,7X32,3 CM, DE ACORDO COM AS EXIGÊNCIAS DO MEC.	.	.	50 UN	R\$ 3,50	R\$ 175,00
0043	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 200X280MM.	.	.	1.950 UN	R\$ 0,27	R\$ 526,50
0044	ENVELOPE NA COR AMARELO, BRANCO OU KRAFT, MEDINDO 240X340MM.	.	.	1.350 UN	R\$ 0,36	R\$ 486,00
0046	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA. A3. COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT. TAM: 297 X 420 MM	.	.	370 UN	R\$ 0,75	R\$ 277,50
0048	ENVELOPE TIPO CONVITE, COR BRANCO, AMARELO OU KRAFT, MEDINDO 162X229MM.	.	.	180 UN	R\$ 0,17	R\$ 30,60
0051	EVA EMBORRACHADO COM GLITTER- CORES DIVERSAS	.	.	350 FLH	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0054	FITA CREPE 18X50	.	.	470 UN	R\$ 4,20	R\$ 1.974,00
0055	FITA CREPE 25X50	.	.	550 UN	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
0056	FITA DUPLA FACE 25X30	.	.	420 UN	R\$ 5,00	R\$ 2.100,00
0057	FITA DUREX 12X30	.	.	240 UN	R\$ 0,90	R\$ 216,00
0060	FITA GOMADA MARROM 48X50	.	.	420 UN	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00
0062	FITA KRAFT 25X50	.	.	130 UN	R\$ 6,50	R\$ 845,00
0063	FITA ZEBRADA PARA ISOLAMENTO. ROLO C/ 100	.	.	170 RL	R\$ 16,00	R\$ 2.720,00
0069	GRAMPO P/GRAMPEADOR ENAK 23/13 GALVANIZADO SPIRAL GRAMPOS CX 5000 UM	.	.	45 CX	R\$ 16,00	R\$ 720,00
0070	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/8, GALVANIZADO, CAIXA COM 5000 GRAMPOS	.	.	45 CX	R\$ 18,00	R\$ 810,00
0071	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PRESSÃO Nº 106/06 E 108/06. CAIXA COM 5.000 UND.	.	.	55 CX	R\$ 10,00	R\$ 550,00
0076	LIGA ELÁSTICA AMARELA EM LÁTEX, FORMA CIRCULAR, SUPER RESISTENTE, EMBALAGEM COM 25G, QUANTIDADE MINIMA 30 UNIDADES.	.	.	40 PC	R\$ 1,65	R\$ 66,00
0086	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 75G/M², 210X297MM, COR BRANCO, CX C/ 10 RESMAS	.	.	900 CX	R\$ 280,00	R\$ 252.000,00
0088	PAPEL CARTÃO 48 X 66 CM. PACOTE COM 20 FOLHAS	.	.	40 PC	R\$ 20,00	R\$ 800,00
0091	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTOADESIVO 130G. PCT C/ 50 FOLHAS	.	.	32 PC	R\$ 21,00	R\$ 672,00
0092	PAPEL FOTOGRÁFICO - A4. PCT C/ 50 FOLHAS	.	.	52 PC	R\$ 19,00	R\$ 988,00
0096	PASTA CATÁLOGO COM 100 ENVELOPES	.	.	420 UN	R\$ 13,00	R\$ 5.460,00
0099	PASTA PLÁSTICA COM ABA ELÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO COM APROXIMADAMENTE 4.00CM DE ALTURA.	.	.	800 UN	R\$ 3,20	R\$ 2.560,00
0100	PASTA PLÁSTICA COM ABA ELÁSTICA, TAMANHO OFÍCIO COM APROXIMADAMENTE 5.00CM DE ALTURA.	.	.	830 UN	R\$ 3,70	R\$ 3.071,00
0101	PASTA SANFONADA PLÁSTICA, A4, COM 31 DIVISÓRIAS	.	.	435 UN	R\$ 28,00	R\$ 12.180,00
0102	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO DE AÇO, EM PAPEL MARMORIZADO, COM SUPORTE PLÁSTICO NA LATERAL COM PORTA ETIQUETA EM PAPEL BRANCO, COM FERRAGEM DE METAL PARA FOLHAS A4 E OFÍCIO, REFORÇADOS (CX COM 50 UND)	.	.	121 CX	R\$ 110,00	R\$ 13.310,00
0103	PENDRIVE 32GB	.	.	120 UN	R\$ 27,00	R\$ 3.240,00
0105	PERFURADOR DE PAPEL, COM DOIS FUROS, PERFURA ATÉ 30 FOLHAS DE 75G/M2, CAVALETE DUPLO, COM RÉGUA POSICIONADORA E TRAVA DE SEGURANÇA.	.	.	110 UN	R\$ 27,00	R\$ 2.970,00
0106	PERFURADOR DE PAPEL, COM DOIS FUROS, PERFURA ATÉ 60 FOLHAS DE 75G/M2, CAVALETE DUPLO, COM RÉGUA POSICIONADORA E TRAVA DE SEGURANÇA.	.	.	110 UN	R\$ 70,00	R\$ 7.700,00
0108	PILHA MÉDIA C2	.	.	80 PAR	R\$ 12,00	R\$ 960,00
0110	PILHA PALITO (AAA)	.	.	170 PAR	R\$ 6,90	R\$ 1.173,00
0113	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGAVEL, COR VERMELHA.	.	.	270 UN	R\$ 1,80	R\$ 486,00
0116	PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL EM EUCATEX, COMPRIMENTO 330MM, LARGURA 230MM, COR MARROM, COM PEGADOR METÁLICO.	.	.	310 UN	R\$ 4,70	R\$ 1.457,00
0120	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR AZUL) CX C/12	.	.	39 CX	R\$ 29,00	R\$ 1.131,00
0121	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR PRETO) CX C/12	.	.	39 CX	R\$ 30,00	R\$ 1.170,00
0122	REABASTECEDOR P/ MARCADOR DE QUADRO MAGNÉTICO, 200 ML (COR VERMELHO) CX C/12	.	.	24 CX	R\$ 30,00	R\$ 720,00
0123	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (AZUL) 37 ML	.	.	170 UN	R\$ 4,00	R\$ 680,00
0124	REABASTECEDOR P/ PINCEL ATÔMICO (PRETO) 37 ML	.	.	170 UN	R\$ 4,00	R\$ 680,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

0126	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EM COR AZUL, FRASCO COM 42 ML	120 UN	R\$ 3,00	R\$ 360,00
0127	REABASTECEDOR PARA ALMOFADA DE CARIMBO, EM COR PRETO, FRASCO COM 40 ML	120 UN	R\$ 3,20	R\$ 384,00
0129	RÉGUA COMUM 50 CM	240 UN	R\$ 3,50	R\$ 840,00
0130	TECIDO CETIM LISO - CORES DIVERSAS	220 M	R\$ 4,50	R\$ 990,00
0133	TNT (CORES VARIADAS). ROLO COM 50 METROS	100 UN	R\$ 54,85	R\$ 5.485,00
0134	CARTUCHO TONER BROTHER DCP-L2540DW L2740 TN-2370 ORIGINAL. PRETO	100 UN	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
0135	TONER BROTHER - CARTUCHO TONER BROTHER DCP-L5652	100 UN	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
0136	TONER SAMSUNG MLT-D111 D111L XPRESS M2020 M2070 M2070W M2070FW ORIGINAL 1.8K PRETO	115 UN	R\$ 26,00	R\$ 2.990,00
TOTAL DO VENCEDOR			R\$ 386.718,40	

VALOR TOTAL GLOBAL: R\$ 573.853,18 – Quinhentos e Setenta e Três mil e Oitocentos e Cinquenta e Três Reais e Dezoito Centavos.

3. ÓRGÃO (S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

- 3.1. O órgão gerenciador do Registro de Preços: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
- 3.2. Os órgãos participantes do registro de preços: Os órgãos participantes deste registro de preços são: Secretaria Municipal de Administração e fundos municipais.

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 001/2024.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50 % (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto aos fornecedores.

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 28, do Decreto nº 11.462/2024).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços.

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame;

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Santa Cruz do Arari-PA, 26 de dezembro de 2024

NICOLAU EURÍPEDES BELTRÃO PAMPLONA
PREFEITO MUNICIPAL

A. L. MANGAS
AMIRALDO LIMA MANGAS
CNPJ: 19.321.817/0001-90/CPF: 304.068.202-44

DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA EPP |
ANDRÉ CORREA DA ROCHA
CNPJ: 10.210.196/0001-00/ CPF Nº 220.578.458-77



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO

F J C ALVES

FELIPE JOSÉ CUNHA ALVES

CNPJ: 57.080.860/0001-08/ CPF: 610.843.673-51

MARCELO DE J. C. FERREIRA EIRELI

MARCELO DE JESUS CORREA FERREIRA

CNPJ: 22.617.420/0001-54 / CPF: 880.632.082-34

SSC SOLUCOES EM FORNECIMENTO DE MERCADORIAS

MOACIR DUARTE

CNPJ: 93.577.427/0001 / CPF: 365.878.007-00

Y M GORAYEB SANTOS

YUSSEF MAUÉS GORAYEB SANTOS

CNPJ: 29.520.539/0001-53 / CPF: 813.028.602-59